
 

COMUNE DI ZANÈ
PROVINCIA DI VICENZA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA TECNICO/TRIBUTI

N. DET / 409 / 2016 DEL 11-11-2016

AREA TECNICO/TRIBUTI PROPOSTA N. DT - 434 - 2016 DEL 09-11-2016

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DI TRATTI DI VIABILITA' COMUNALE. 

RICHIAMATA  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  47  del  22/12/2015  dichiarata 
immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2016/2018 ai sensi del  
D.Lgs. n. 118/2011;

VISTA la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  283  del  23/12/2015  di  approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2016/18;

VERIFICATO  che  nel  territorio  comunale  vi  sono  alcuni  tratti  di  viabilità  comunale  che 
necessitano di urgenti interventi di manutenzione straordinaria, anche per effetto di apposite segnalazioni  
ricevute dalla cittadinanza, e cosi descritti:

– VIA TRIESTE  –  tratto  di  marciapiede  (lato  destro  proveniendo  da  sud)  per  circa  ml.  200, 
dall'incrocio  con  via  Vicenza  all'incrocio  con  via  Monte  Summano,  ammalorato  a  causa  di 
distacchi  del  manto  asfaltico  e  con  presenza  di  fessurazioni  del  massetto  di  calcestruzzo  
sottostante  con  innalzamento  dello  stesso  a  causa  delle  radici  delle  alberature  presenti  con 
possibili pericoli per i fruitori del marciapiede comunale;

– VIA CAVOUR -  tratto di strada comunale tra i civici 90-115 per circa 70 ml. con assenza della rete 
di raccolta delle acque meteoriche e con la necessità di integrare tale rete con nuove caditoie di  
raccolta per eliminare i presenti problemi di stagnazione delle acque meteoriche che costituiscono 
un pericolo per le autovetture transitanti;

– VIA N.SAURO/F.FILZI – tratto di  marciapiede tra le vie N. Sauro e F.  Filzi di circa ml.  120 
ammalorato a causa di distacchi del manto cementizio con possibili  pericoli  per i  fruitori  del 
marciapiede comunale; 

DATO  ATTO  che  è  opportuno  procedere  celermente  all'esecuzione  degli  interventi  di 
manutenzione  straordinaria  sopraccitati  tramite  idonea  ditta  specializzata,  segnalando  che  dette 
lavorazioni non possono essere eseguite dalla squadra operai del Comune per mancanza dei mezzi idonei 
ai lavori di asfaltatura e capacità realizzativa;



PRECISATO che gli interventi da realizzare prevedono:

                    VIA TRIESTE  - tratto di marciapiede:

• demolizione intero massetto in calcestruzzo e bitume  compreso il trasporto a discarica 
autorizzata (incluso il costo di discarica) del materiale di risulta;

• abbattimento alberi  compreso il disfacimento della relativa ceppaia;

• lievo e riposizionamento di porzioni di cordonata;

• messa in sagoma intero marciapiede con materiale stabilizzato spess. cm. 8;

• pavimentazione stradale  costituita  da  conglomerato  bituminoso  binder  0/12 per  strato 
unico sp. 7 cm. , steso a mano o con vibrofinitrice e costipato con rullo vibrante;

• rimessa in quota di pozzetti;

• fornitura e posa in opera di cordonate a delimitazione marciapiede/aree verdi private;

• sigillatura mediante aspersione di emulsione bituminosa e spolvero con sabbia;

VIA CAVOUR -  tratto di strada comunale tra i civici  90-115:
• fornitura e posa in opera di  n. 5 pozzetti prefabbricati per raccolta acque meteoriche in 
cls. 40x40x60 per piazzali e strade  compreso caditoia in ghisa sferoidale C250;

• fornitura e posa in opera di tubazione in PVC per condotte fognarie marchiati e conformi 
alle  norme UNI- EN Ø 200, compreso scavo in banchina,  rivestimento in sabbia e reinterro 
con materiale  depositato lungo lo scavo per  realizzazione nuova rete  smaltimento acque 
meteoriche;

• realizzazione  di  n.  2  attraversamenti  stradali  mediante  fornitura  e  posa  in  opera  di 
tubazione in PVC per condotte fognarie marchiati e conformi alle norme UNI; EN Ø 200,  
compreso scavo, rivestimento in sabbia e reinterro con materiale stabilizzato ed asfaltatura;

VIA N. SAURO/F.FILZI – tratto di marciapiede:
• fresatura di pavimentazione in conglomerato cementizio esistente per uno spessore  fino a 
3 cm. da eseguire con l'impiego di fresa stradale, compreso il trasporto a discarica autorizzata 
(incluso il costo di discarica) del materiale di risulta.

• spruzzatura del piano d'appoggio con emulsione bituminosa per ancoraggio;

• pavimentazione stradale costituita da conglomerato bituminoso per strato d'usura 0/8 sp. 3 
cm. secondo granulometria idonea, steso a mano o con vibrofinitrice e costipato con rullo 
vibrante;

• sigillatura mediante aspersione di emulsione bituminosa e spolvero con sabbia;



VERIFICATO che per quanto attiene alla procedura di affidamento dei lavori si evidenzia che,  
essendo  l’importo presunto di spesa  inferiore a €. 40.000,00, si può ricorrere alla procedura prevista  
dall’art. 36 c. 2 del D.L.vo 50/’16 (codice degli appalti) con  l’affidamento diretto ed il contratto assumerà 
la forma di lettera commerciale ai sensi dell'art. 32 c.14 del D.L.vo 50/2016;

EVIDENZIATO  che,  per  procedere  all’esecuzione  degli  interventi  sopraccitati  sono  state 
contattate direttamente le seguenti ditte locali, ditte già incaricate di interventi similari, ed in possesso dei  
requisiti tecnici ed economici previsti:

- BATTAGLIN COSTRUZIONI Srl di Molvena (VI);

- GROTTO ALVISE & C. Srl  di Malo (VI);

- SCHIRO Srl di Velo d'Astico (VI);

le quali  hanno garantito la pronta ed urgente esecuzione degli  interventi  descritti  presentando idonee  
offerte che compongono il seguente quadro comparativo:

ditta Intervento  via  Trieste  - 
€. 

Intervento via Cavour 
- €.

Intervento  via 
Sauro/Filzi - €.

BATTAGLIN COSTRUZIONI Srl 14.057,50 5.050,00 3.675,00

GROTTO ALVISE & C. Srl 12.040,00 4.200,00 3.350,00

SCHIRO Srl 11.988,00 5.914,90 3.041,40

dal quale si desume che la migliore offerta per la sistemazione del marciapiede di via Trieste e di via N. 
Sauro/F. Filzi è stata presentata dalla ditta SCHIRO Srl di Velo d'Astico (VI) per una spesa complessiva 
pari  a  €.  15.029,40  +  IVA 10%  (€.  16.532,34  IVA 10%  cps.),  mentre   la  migliore  offerta  per  la 
sistemazione del tratto di via Cavour è stata presentata dalla ditta  GROTTO ALVISE & C. Srl  di Malo 
(VI) per una spesa complessiva pari a €. 4.200,00 + IVA 10% (€. 4.620,00 IVA 10% cps.);

VISTA la disponibilità dello stanziamento pari a complessivi €. 21.152,34, oneri fiscali compresi, 
cui va imputata la spesa e ciò anche ai fini della copertura e liquidazione ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000;

CONSIDERATO che i prezzi offerti dalle ditte SCHIRO Srl di Velo d'Astico (VI) e  GROTTO 
ALVISE & C. Srl  di Malo (VI)  risultano essere congrui e convenienti per l'Amministrazione Comunale;

VERIFICATA la regolarità contributiva delle stesse tramite acquisizione del DURC regolare;

RICHIAMATA la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  26 del  12/06/2013 di  approvazione del 
“Regolamento per l'affidamento in economia degli appalti dei lavori, servizi e forniture”;

 IN ATTUAZIONE della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari si dà atto che per 
la presente aggiudicazione i codici CIG sono  i seguenti:

– ditta  SCHIRO Srl di Velo d'Astico (VI) ZA61BF0FCC;
– ditta  GROTTO ALVISE & C. Srl  di Malo (VI) Z831BF102B;



e che tale codice dovrà essere riportato sugli strumenti di pagamento ai sensi dell’art. 1 c. 5 della Legge 
sopraccitata;
       RICHIAMATO l’art. 1 c. 3 della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari si dà atto che 
l’aggiudicatario assume tutti  gli  obblighi  connessi  impegnandosi  a dare immediata comunicazione al  
Comune di Zanè ed alla Prefettura della Provincia di Vicenza della notizia dell’inadempimento della  
propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità  finanziaria;

     VERIFICATI gli  adempimenti  e  le  modalità  di  cui  all’art.  3  della  L.  13/8/2010,  n.  136 come  
modificato dal D.L. 187/2010, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

     VISTO il vigente regolamento di contabilità per quanto compatibile con il nuovo sistema contabile 
armonizzato; 
      RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;
         ASSUNTI  il  visto  favorevole  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  del 
Responsabile del Servizio Finanziario ed il parere di legittimità del Segretario Comunale;

D E T E R M I N A

1) di affidare, secondo le motivazioni indicate nelle premesse, alla ditta SCHIRO Srl di Velo d'Astico (VI) 
gli interventi di manutenzione straordinaria dei marciapiedi di via Trieste e di via N. Sauro/F. Filzi, come 
meglio specificato nelle premesse, per una spesa complessiva presunta pari a €. 15.029,40 + IVA 10% (€. 
16.532,34 IVA 10% cps.), giusto preventivo agli atti, e alla ditta  GROTTO ALVISE & C. Srl  di Malo 
(VI) l' intervento di manutenzione straordinaria di un tratto di via Cavour, come meglio specificato nelle 
premesse, per una spesa complessiva presunta pari a €. 4.200,00 + IVA 10% (€. 4.620,00 IVA 10% cps.), 
giusto preventivo agli atti;

2) di impegnare ed imputare, a favore della ditta SCHIRO Srl di Velo d'Astico (VI), la somma presunta di 
€.  16.532,34 IVA 10% cps. in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:

Capitolo Importo Annualità
imputazione

CIG

22000 16.532,34 2016 ZA61BF0FCC

3) di impegnare e di imputare, a favore della ditta GROTTO ALVISE & C. Srl  di Malo (VI), la somma 
presunta di €. 4.620,00 IVA 10% cps., in relazione alla esigibilità della obbligazione come di seguito:

Capitolo Importo Annualità
imputazione

CIG

22000 4.620,00 2016 Z831BF102B

4) di liquidare a favore della ditta SCHIRO Srl di Velo d'Astico (VI) la somma di €. 16.532,34 IVA 10% 



cps, su presentazione di fattura, mediante ordinanza di liquidazione;

5) di liquidare a favore della ditta GROTTO ALVISE & C. Srl  di Malo (VI), la somma presunta di €. 
4.620,00 IVA 10% cps., su presentazione di fattura, mediante ordinanza di liquidazione;

6) di stabilire, ai sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo 267/2000, al fine della stipula del 
contratto tra il Comune di Zanè/Ditta SCHIRO Srl di Velo d'Astico (VI) e GROTTO ALVISE & C. Srl 
di Malo (VI), che:

 - il contratto avrà per finalità l’affidamento da parte del Comune di Zanè alla ditta SCHIRO Srl di 
Velo d'Astico (VI) e alla ditta GROTTO ALVISE & C. Srl  di Malo (VI) dei lavori di sistemazione di 
tratti di viabilità pubblica a Zanè;
- il contratto assumerà la forma di lettera commerciale dato l’importo inferiore a €. 40.000,00 ai sensi  
dell'art. 32 c.14 del D.L.vo 50/2016 ;

7)  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui  
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui  
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Responsabile del Servizio;

8)  di  dare  atto  che,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  programma  dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “Pareggio di bilancio”,  
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

9) di prendere e dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del 
visto previsto dall’art. 151, comma 4, del D. Leg.vo 267/2000 e normative attinenti. 

Il Segretario Generale, per la legittimità della Determinazione in oggetto, ai sensi della Delibera G.C. n. 
316/1997.

Il  sottoscritto attesta che la presente copia informatica è conforme ai documenti informatici originali,  
firmati digitalmente, conservati presso il sistema informatico dell’Ente.

Il Segretario Generale
(Cecchetto dr. Maria Teresa)

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE

(artt. 20,21 e 24 del d.lgs. n. 82 del 07.09.2005 e s.m.e.i.)


	D E T E R M I N A
	4) di liquidare a favore della ditta SCHIRO Srl di Velo d'Astico (VI) la somma di €. 16.532,34 IVA 10% cps, su presentazione di fattura, mediante ordinanza di liquidazione;
	5) di liquidare a favore della ditta GROTTO ALVISE & C. Srl  di Malo (VI), la somma presunta di €.  4.620,00 IVA 10% cps., su presentazione di fattura, mediante ordinanza di liquidazione;
	6) di stabilire, ai sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo 267/2000, al fine della stipula del contratto tra il Comune di Zanè/Ditta SCHIRO Srl di Velo d'Astico (VI) e GROTTO ALVISE & C. Srl  di Malo (VI), che:
	7) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio;
	9) di prendere e dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto previsto dall’art. 151, comma 4, del D. Leg.vo 267/2000 e normative attinenti. 

